quantitatibus dumtaxat reddiderint, et reddant nostris genti-

bus rationem. Tandem deliberatione super hoc habita diligeuli

per curiam iiostiam extititordinatum.

(i) Quod bastardorum et aubenarum in terris baronum et

aliorum subditorum nostrorum in quibus ipsos constiterit ora-

nimodam habere justitiam ,
decedentium ,

bona ipsi collec-

tores non explectent, nisi prius, perahquem idoneum virum,

quem ad hoc specialiter deputaverimus , vocatis partibus ac

dictis coUectoribus , et domino loci (i) , constiterit, quod nos

simus in bonà saisinâ percipiendi et habendibona talium bas-

tardorum et aubenai-um , decedentium in tenais praedictis.

(2^ Quàinquestâ pendente statim de bonis hujusmodi , vo-

catis predictis ,
certum ^fiet inventarium.

(3) Quo facto bona predicta in manu nostrâ tamquam su-

perioris
,
ponentur, et intérim salva cusiodientur ibidem, pê-

nes aliquem probum virum non suspectum.

(4) Et inqueste hujusmodi per nostram curiam expedientur.

(5) Jtem. Ordinatum fuit quod dicti collectores novas asso-

ciàtiones de cetero pro nobis non récipient, absque nostro

speciali mandato.

(6) /fe77i. Ordinatum fuit, quod, si inter aliquos suhditos

nostros , sit questio de bonis habendis alicujus
,
qui in statu

decesseritservitutis, utraque parte dicente ,
defunctura hujus-

modi hominem suum de corpore fuisse, et ex parte alicujus

non proponatur bona hujusmodi ad nos pertinere veiratione

associationis antique , dicii collectores , cognitionem questio-

nis hujusmodi sibi non assumant, sed super hoc dominoloci

cognitionem dimittant.

(0 Les seigneurs jouissaient alors en plusieurs lienx du droit d'anliaine et

de bâtardise, par usurpation. Depuis , le droit d'aubaine leur a été oté
,
et

i"s n'ont plus joui du droit de bâtardise que dans ces trois cas : quand le bâtard

était né dans leurs terres , lorsqu'il y était domiciliéj, et (lu'il y était mort.

' Barfjiret . du Droit de justice , chap. 32 et a3. )
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((7) Item. Ordinaium est quod si collectoi'es preflicti boua

alicujus defimcti raiione manus mortue pelant pio nobis
,

dicentes defunctum hujusmodi hominem noslnimde corpore
fuisse, et e contra ipsius defuncti heredes dicant ipsum fuisse

libeium et in saisinâ liberiatis deoessisse , staiiin bonis hujus-

modi ad manum nostram tamquam superioris positis, fiat^

vocatis partibus ac Domino loci , certum inventariimi de bonis
prœdictis, cujus copiam utraque pars habebit et intérim ibi-

dem dicta bona per aliquem probum virum non susprctum
in manu nostrâ servabuntur et de causis hujusmodi baillivus

noster illius loci cognoscet , nisi virum aliquem ahuin forsitan

duxerimus speciaUter committenduni , et dicti collectorcs co-

ram dicto baillivo nostro vei deputato a nobis jus ziostrum ia

hujusmodi prosequtioue défendent.

(8) Item. Ordinatum est
,
quod in faciendis inventariis

bonorum quorumlibet defunctorum , in quibus ipsi coilectores

reclamaverint nos jus liabere, ipsi vocabunt omnes illos quos
tangit negotium j

et etiam dominum in cujus terra et justiiiâ

bona hujusmodi consistunt, et fiet utrique partium copia in-

ventariorum eorumdem, et in omnibus quibushbet casibus

qui de cetero evenient, servabitur ordinatio predicta.

In cujus rei testimonium preseutibus literis nostrum fecimus
apponi sigillum (1).

Actum Parisius die martis postfestumbeati Gre,gorii,anuo

Domini i3oi.

K°. 348. — Bulle du pape (^Boniface VIIl^ sur le pouvoir
du Saint Siège envers les Rois.

Latran, Nones de décembie i3oi. ( Preiiv du Différ., 48. )

Bonifacius , episcopus , servus servorum Dei , carissimo in
Christo filio régi Francorum iUustri, salutem et apostolicam
benedictionem. Ausculta, fîli carissime, prœcepta patiis, et ad
docuinam magistri qui gerit illius vices in terris, qui solus

est magister et dominus , aurem tui cordis inclina , viscercsie

sanctae matris ecclesise ammoniiionem libenter excipe , et

cura efficaciter adimpiere ( ut in corde contrito ad Deum re-

verenter redeas, à quo per desidiam, vel depravatus consiiio

nosceris recessisse, ac ejus et nostris bene placitis te devotè
conformes). Ad te igitur sermo noster dirigitur, libi patenius
amor exprimitur, et dulcia matris ubera exponuntur. Cam-

(i) V. l'Ordon. des Bourgeoisies. (I.aur.)

a. 47
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pura siqnidcm militiœ humaiire moiialitalis îiigrc«sus^ rcnatua

sacri l'onic baptismaiis , renunciaas diabolo et pompis ejus,

nou quasi hospes et advena, sed jam domesticus fîdei, et

civis sanctoruin efiectus , ovile dorainicum intrasti^ coUucta-

tunis non solùm contra carnemetsanguiuem, sed eliam contra

aëreaspotestates mundique rectores prœseniium tenebraium,

sic veri iSoë est arcam ingressus, extra quam nemo sal-

vatur, catholicam scilicet ecclesiam, veram columbani
, inir-

macnlatam unici Clirisli sponsam , in quà Christi ^icarius
^

Petrique successor primatum noscituroblinere_, qui si collatis

clavibus regni cœlorum judex à Deo vivorum et movtuorum
constitutusagnoscitur, ad quem sedeatem in solio judicii dis-

sipareperiinet suo intuitu omne malum. Hujusprofectb sponsaa

quœ de cœlo descendit^ à Deo parata sicut sponsa ornata viro

suo , romanus pontifex caput existit. Nec habet plura capita

inonstruosa , cum sit sine macula , sine ruga , nec habens

aliquod iubonestum.

Sane , fili
_,
cur ista dixerimus imminente necessitate , ac

urgente conscientià expressius aperimus : constituit enim nos

Deus licet insuffîcientibus mex'itis super reges,et régna im-
posito nobis jugo apostolicœ servitutis, ad evellendum^ des-

truendum, disperdendum^ dissipandum, aîdificandum atque

plantandum sub ejus nomine et doctrinâ, et ut gregempas-
centes dominicum^ consolidemus infirma , sanemus aegrota_,

rJiigemus fracta ^ et reducamus abjecta , vinumque infun-

danius et oleum vulneribus sauciatis. Quare , liii carissime,

ïiemo tibi suadeat quod superiorem non habes , et non snb-

sissummo hieraixliœ ecclesiasticse bierarcliiaï; nam desipii qui

sic sapit^ et periinaciter hœc affirmans convincitur infidclis
,

nec est intra boni pastoris ovile : et licet de singulis regibus

et principibus sub fide militantibus cbristianâ, pro eorum sc-

lute sollicite cogitemus; erga te tanien officii nostri debitum eo

amplius eoque carius et attentius dirigere debemus etexequi,

quo majori personam tuam paternâ et materna caritate am-
pleciimur_, et non solum te, sed et progenitores

_,
domum, et

régna tua, in diversis nostris statibus plena et pura sumus be-

nevolentiâ prosecuii. Nec possumus cum non debeamus pra?-

terire silentio
_,
quin ea

,
per quce oculos divinse majestatisof-

fendis, nos pertmbas, gravas subditos, ecclesias et eccle-

siasticas seculares ve personas opprimis et afïligis, nec non

pares, comités etbarones, aliosque nobiles, et universitates

ne populumdicli regni, multosque diversi* angustiis scanda-
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Usas , tlbi aperiîus exprimamus. Profccto erga te hactenus ser-

vasse nos novunus ordinem cariiatis, interduin proîsenti aliter

per nos ipsos , dum nos minor status haberet, ac postquam
nos dominas provexit ad apicem apostolicae dignitatis per
muhiplicaïas nostras li lieras, solemnes nosiros, et tuos nun-
cios, praîlatos et comités

,
alios domesiicos nostros, et tuos

te opporlunis studiis , et temporibus inducendo , ut errata

corrigeres , emendares excessus , regnum luum in pacis dul-
cedine ac iranquilliiale disponeres

, ac cleri et populi grava-
minibus abstineres, tuoque jure contentus, in aliorum inju-

riam occupatrices non extenderes manus tuas. Sed quod te

correxeris , et in te saluiis seminasata, utvellemns fructifi-

caverint, non videmus quin imo delinqnendi licentiam et

mulliplicandi peccata videris
,
proh dolor ! in consuetudineni

deduxisse : et ut aliqua explicabiliter inferanius, ecce quod
licet pateat manifeste, ac exploraii juiis existât, quod in eccle-

siasiicis dignitatibus
,
personatibus etbeneficiis, canonicaiibus

et praebendis vacantibus in curiâ vel extra curiam romanus
pontifex summam , et potiorem obtinet potestatem : ad te

tamen hujus modi ecclesiarum , dignitatum, personatuum et
beneficiorum canonicatuum collatio non potest quomodo libet

pertinere, nec pertinet, nec per tuam coUationem in ipsis

vel eorum aliquo potest alicui jus adquiri , sine auctoritaie

vel consensu apostolicae sedis
, tacitis vel expressis

, quos
qui acceperit , et se denegat accepisse , eis per ingratitudiiiem

est privandus , et etiam ille qui permissa vel concessa abutitur

potesiaie
_,

et qui contrarium tibi suadet, est contrarius ve-
ritaii.Nibilominus tu metas et terminos tibi posiios irrevereniep

excedens, ac factus impatiens super hoc injuriose obvias ipsi

sedi, ejusque collationes canonice factas executioni mandari
non sustines , sed impugnas quatenus tuas qualitercumque fac-
tas praecedere dignoscuntur : et cum in judicio esse debeat
distincto personarum , tu tamen in propriis causis jus. tibi

dicere
,
et non in communi, sed in proprio judicio partes ac-

toris, et judicis sortiaris, et si quemquaminjuriaritibi reputas,
contcmnis de ipso conqueri coram competenti judice, seu
etiam coram nobis

,
quantumcumque injurians sit persona

ecclesiastica , vel mundana de regno tuo , vel extra, et de
illatis per te vel tuos injuriis atque damnis , ac de tuis et
luorum excessihus récusas per aliquem judicari, et ad saî-

sienda, etoccupandaecclesiasiicabona et jura pro libito volun-
t/ilis occupatrices manus eiLtendis in casibu$ tibi non coiicessis

47*
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ab homme vel à jure. Praelatosiusuper^ et alias personas eccle-

siasticas tam religiosos quam sseculares regni lui etiam super

personalibus actionibus, juribus
, et immobilibus bonis, quaj

à te non tenentur iu feudum
, ad tuum judicium perirahis

et coarctas , et inquestas fieri facis
,

et décimas taies
,

licet in clericos et personas ecclesiasticas uidla sit laicis

altributa potestas : piaeterea contra injuriatores ^ et mo

-

lestatores prœlatorum
,

et personarum ecclesiasticarum eos

uti spirituali gladio qui eis competit libère non pennittis,

nec jurisdiclionem eis competentem in monasterriis , seu

locis ecclesiasticis quorum recipis guardiam
, vel custo-

diam , vel à prœdecessoribus tuis receptam proponis
,
pa-

teris exercere
;
quiu potius sententias, seu processus per dic-

tos praelatos , ac personas ecclesiasticas licilos, promulgatos
^

etlatos, si tibi non placeant, directe vel indirecte revocare

compellis. Etquod tacere nolumus^ lugdunensem ecclesiam,

tam noLilem , tam famosam , tam charam in prœdictgs sedis

pectore constitutam
,

qua? in spiritualibus et temporalibus

hactenus reflorebat , tu et tui injuriosis gravaminibus et ex-

cessibus ad tantam inopiam. , et oppressionis angustiam de-

duxistis quod vix adjicere poterit, ut resurgat, quam constat

non essCj infra limites regni tui_, nosque qui quandoque cano-

nicus fuimus in eadem ecclesia, ejusque libertatum
,
privi-

legiorum, et jurium notitiam plenam liabemus , non revo-

camus in dubium, quod injuriose nimis tractas eamdem. Va-
cantium regni tui ecclesiarum caibedralium redditus ^ et pvo-

ventus
,
quos tui

_,
et tu appellas ?'egalia per abusum , tu et

ipsi tui non moderate percipitis, sed immodei'ate consumitis
;

sic fit ut quorum custodia fuit ab initio regibus pro conservatione

commissa , nunc ad consumptionis noxam criminose deve-

niant, et discriminosis abusibus exponantur. Quodenim ciis-

todiendum est,rapitur, et quod conservaudum illicite devo-

ratur, et custodes sunt lupi rapaces effecti , et sub pisetextu

custodise status ecclesiarum^ et personarum ecclesiasticarum

dispendia perfei't, damna sustinet^ et misei'abilis sortitur

eventus, primaivse conservationis spe utique defraudatur. Et

quidem prselati et ecclesiasticse personaj , nedum iis quos

regni tui continet incolatus , sed per illud alienigenîE eiiam

transeuntes bona propria mobiiia de regno ipso nequaquam
extrabere permiituntur^ ex qno diversa patiuntur incommoda,

et qui super hoc libero uti debent arbitrio, servitutis quasi

jugopremuntur. Sicutde mutaiiorie monetse^ aliisque gravami-
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BÎbtis , el înjuriosls processibus per te ac tuos magiiis ac par-

vfs regîii ejusdem incolis irrogatis, et liabilis contra eos
,
qui

procossu fcmporis explicaii poierunt, taceamus ad piœsens,

qr.aliier in prjEmissis , et aliis libertas ecclesiastica , et immu-
nitas tuis sunt enervatœ temporibus

, qualiter tu à sacris et

piis
,
providis et maturisprogenitoruni tuorum vestigiis

,
quae

per universa raundi climaia enitebant illustrissinios radios cla-

ritatiini;, degenerare noscaris. Nempe mnkortim ad nos insi-

nuatio clamosa perducit, ac nedum in regnoipso, sed in di-

versis mundi partibus innotescit, et ecclesiae dicti regni quae

solebant hactenus libertatibus, et quiète vigere , nunc factœ

sunt sub tribuio, sicut luctuosus clamor earum snb intolera-

bili persecutione testatur. ]\ec ignoras quod super iis^ et

consimilibus de te ad Deum , nec non ad te sœpius , nedum
sœpe clamavimus , et exaltavimus voeem nostram

_,
annun-

tiavimus scelera, delicta detexiinus
, sperantes te ad pœuiten-

tiam salubriter revocare, et adeo desudavimus inclamando,
qiiod raucaî factae sunt fauces nostrae : sed lu, velut aspis

surda obiurasti aures tuas , et nostra salubria monita non aii-

disti, nec recepisti ea velut medicamenta curantis. Verum
licet expraîmissis contra te sumere arma

,
pharetram atque

arcum non indigne, non injuste possemus, ut te a tanto re-

vocaremus invio ad semitam reducendo salutis; adhuc nibilo-

minus dum fîlialiier metuas, hœc libi prresiguificare decrevi-

mus, ut saniori ductus consiîio à facie arcus inflexibilis sen-

teniJaî poiius , imo prorsus ellugias, quam expectes débitas

iudicium ultionis, cum tutius dignoscatur ante casum occur-
rei e

,
quam remedium qua;rere post ruinam. Gum autem nos

debitum pastoralis olFicii uigeat, et publicae utilitatis intersit,

ut qui nec Deum timent , nec deferunt ecclesiae , neque cen-
suram canonum reverentur, et quasi descendentes in pro-
fundum malorum contendunt, quamvis eis displiceat, ad sa-

bitem etiam trahamusinvitos.Wosnolentesne ex dissimulations
tam longâ, nos tua culpa reddat obnoxios, ne si nos, vel te,

quod absit, incorreptum Deus de hac vita subtraheret,
anima tua de nostris manibus requiratur , neve tuî custodia

,

quam suscepimus in commisse nobisofficioapostolicaeservitutis

iiinostrum cedat periculum, et discrimen ac perditionem multo-
rum, dissimulando talia, et diutius tolerando ea:amore paterno
commoti, qui omnem vincitaffectum, ex afïluenti a materna
soUicitudinis excitati ad protidendnm ne perdat Deus cum
inipiis animam tuam , neve tua , et tam amati regui caritas

malibusactibus, et detesiandis iusolentiis denigretur: delibe-
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ratione cnm fratnbns nostris super hoc liabita pleniori , vc-

nerabilcs patres nostros arcliicpiscopos , episcopos , ac dilec-

tos filios electos; et Cistercien. , Cluniacen., Premonstraten,

,

nec non S. Dionysii in Francià parisiens, diocesis , et majoris

monasterii turonen. ordinisS. Benedicti monasteriorumaLbate»

et capitula ecclesiarum catbedi'alium regni tui , ac magistros

in tbeologiâ , et injure canonico , et civili, et nonnullas alias

persouas ecclesiasticas oriundas de regno praedicto
,
per alia»

nostias patentes literas certo modo ad nostram prœseniiam

evocamus, mandantes eisdem, quod in Kalend. novembris fu-

turis pvoxime, quas eis pro percmptorio termine assignamus,

nostrte se conspeclui représentent, nt apud te ac alios sublata

repentina exceptione consilii, quin irao maturiori cautelâ

servatâ, et frustratoriis objectibus amputatis, super premissis ,

et aliis deliberate consulamus eosdem, cum quibus sicut cum
personis apud te suspicione carentibus, quin potius acceptis,

et gratis
_,
ac diligentibus nomen tuum

_,
et affectantibus statum

prosperum regni tui, traciare consultius et ordinare salubrius

valeamus quse ad prsemissorum emendationem^ quam direc-

lionem, quietem atque salutem, ac bonum et prosperum re-

gimen ipsius regni, videbimus expedire. Si tuam itaque rem
agi putaveris, eodem tempore per te, vel per fidèles viros, et pro-

vidos tuœ conscios voluntatis, ac diligenter instructos, de
quibus plene valeas habere fiduciam , iis poteris interesse , alio-

<£uin tuam vel ipsorum absentiam divinâ replente praîsentià

în praemissis, et ea contingentibus , ac aliis, prout nobis, su-

pernâ ministraverit gratiâ, et expedire videbitur, procedemus.

Tu autem audies quid loquetur in nobis domiuus Deus noster,

in quibus tamen sine offensa Dei , scandalo,et periculo ec-

clesiœ, offensione jusiiciae ac utilitatis publicse lœsione , et ho-

noris tui poterimus minorationis vitare dispendia, déferre

tibi di&ponimus,ettui etiam culminis salubria commoda promo-
vere, si te correxeris, ethabilitaveris ad gratiam promerendam.
Caîterumlicet super prœmissis, et similibus ad excusandas ex-

cusationesin peccatis,te aliqui excusare nitantur, non tantum ea

tibi, quantum et tuis pravis consiliariis imputando, in hoc tamen
tu inexcusabilis comprobaris quod taies consiliarios honoris

lui uiique destructores, tuseque salutis, et famœ falsos , et

împios consumptores, assumis et rétines , eisque regium prœ-

bes asseusum, qui ad tam enonnia , et detestabilia te indu-

cunt : hi sunt quasi falsi propheiœ suadentcs tibi falsa etstuita,

quia non viderunt a Domino visionena. Ergo fraudulentis de-

tractionibus et subVcisionibus talium , sub adiUaiioms et falsi
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consilii utlque vclamento confictis, minime quœsumus actjiiies-

cas
,
quia in vasiilaie quadam hostili; décorant iucolas re.^nt

lui, etiiontibi, scd eis mellificaïunt apes, istisunt sccretiora

illa liosiilia
,
pcr qnœ miiiistii Bel sacrifîcia quse super pone-

bantur, a rege clanculo asportabant, ii sunt qui sub umbra
luilonga jnanu , tua et alioruni bona diripimit, et sub obtentu

justicise palliati subditos opprimunt, ecclesias gravant^ et

redditus alienos, violenter invadunt, pupilloet viduœ non inten-

dunt , sed impinguantur laciymis pauperum , et divitum op-
pressione discordias suscitant ac fovent, guerras nutriunt, ac

pacem de regno tollere
_,
pravis operationibus non vereutur,

Verumtamen cadit in bsec illa prava dissimulatio judeorum,
quidumlinguis ciucifîgentes Dominum_, dicentes tamen eis non
licere iuteificere quemquam^tradebant eum occcidendum mi-
litibus^ nt ab eis culpa in alios tiausferretur. Tanlam namqne
prudentiam Deustibi miiiistiat ex alto ^ lantam vides et audis

iu. aUis quorum potes exeniplo doceri , totque tibimemiiiiraus

salubria consilia destinasse, quod si tua studia convertere so-

lerteradbonum , talium te curares consilioruinjuvamine com-
munire, qui te in stultum finem nequaqnam impengercnt_, sed

ad increnienla salutis et utilitatis publicœ prudentius anima-
rent : sed timemus ne apud te ( cujus iuteriores oculi putan-
tur illicitis excecati ) vilescat sermo dominicns^ et verba œdi-

ficativœ vitœ^ productiva salutis, amoris defectui asçribantur.

Ad hff!C ne terrœ sanctœ negotium
,
quod nostris_, et tuis,

ac aliorum fidelium débet arctius insidere priecordiis , nos pu-
tes oblivioni dédisse; memorare fili_, et discute quod primoge-
nitores tui cbristianissimi principes, quorum debes laudanda
vcstigia solerti studio , et claiis operibus imitari, exposuerunt
olim personas , et bona iu subsidium dictae terrœ : sed Sara-

cenorum invalescente perfidiâ , et cbristianorum ( ac maxime
tua ), et aliorum regum, et principum devotione solitâ tepes-

cente, terra eadem tuis uiique temporibus lieu perdita nosci-

tur et prostrata. Quis itaque canticum Domini cantat in ea, quis

assurgit in ejus subsidium, et recupcratiouis opporiuuae juw

vamen adversus impios Saracenos magniSéantes, et opérantes

iniquitatem debacbantes in illa. Ad ejus quippe succursum
arma bellica periissc videntur, <?t abiecti sunt clypei fortium

qui contra hostes fidei dimicare solebant. Enses et gladii eva-

ginentur in domesticos fidei, et sœviunt in effusionem san-

guinis cbristiani , etnisi a populo Dei domesticœ insolentiae suc-

cidantur et pax ei perveniat salutaris , terra illa fœdaia actibus

maliguorum, a pericido desolationis , et jniseriaî pcr ejusdem

-j36 PHILIPPE if.

populi minislerium non resurgei. Si haec et similia iis Lene-

vola menie recolas , invenies quod obscuratum est aurum , et

color optinuis est mutatu annon ignominia et confusio magna
tibi ', et aliis legibus , et principibiis ehiistianis aclesse diguos-

ciiur, quod versa est ad alienos baereditas Jesu-Christi , et

sepulchriun ipsius ad extraneos devolutuni ? qualem ergo re-

tribi.iionis gratiam merebuntur apud Deum reges et principes^

et cœicri chrisiiani , in quibus terra querit respirare prasdicta,

si non est qui sustentet eam ex omnibus fîliis qiios Deus ipse

genuit , nec est qui supponat manum , ex omnibus quos nu-

tdvit. Clamât enim ad Dei filios civitas Hierusalem , et suas ex-

ponit angustias , et in remedium doloris ejus filiorum Dei im-

plorât affectus. Si ergo filius Dei es , dolores ejus recipias ,

tristare, etdoîe cum ipsâ, si diligis bonum ejus.Tartari quidem
pagaui et alii infidèles eideni tex-rae succuiTunt, et ei non
subveuiunt in ea Christi sanguine prœtioso redempii , nec est

qui consoleiur eam ex omnibus cbaris ejus. Hoc a dissidiis pri-

vatis obvenit , dum utilitas publica cupiditatis ardores consu-

niitur, nonnuUis quse sunt sua quaerentibus , non que Christi,

quorum peccata Deus ultionum Dominus non solum in ipsis

vindicat , sed etiam in progenies eorumdem. Tremenda sunt

iiaque Dei judicia et timenda, quibus non parentes justiciâ

damnabuntur
,

justus autem de angusiiâliberabitur_, et cadet

împius inlaqueum quem extendit. Tu vero, fîli,, commuuiens
in tribus temporibus vitam tuam ordinando prsesentia, re-

niemorando prœierita et prsevidendo futura , sic te praspare»

in prœmissis ( et aliis sic reformes
,
quod ad judicium Dei

,

et uosirum ab illo dependens , non damnandus accédas) sed

in pi aesenti divinam gratiam , et in futuro salvationis, ac

retiibutionis aeternse gloriam merearis.

Datum Laterani^ non. decembris^ pontificatus nostri anno 7»

ï^°. 349- -^ Bulle du pape
,
qui convoque un concile du

clergé de France à Rome
,
pour connaître les désordres

du gouvernement du Roi.

LaUaii , Nones de décembre i3oi.—Preuv. du Difier., 53. Spicil. , tom. III

p. 224;

Bonifacius , episcopus, servus servorum Dei , venerabilibus

frairibus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis,

et capitulis ecclesiarum catbedralium regni Franciae, ac doc-

toiibus in tbeologià, et magistris indecretis, et jure canonica

et civili , de regao natis eodem, saluteni et apostolicam ber

nediciionem.
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Ame prômctîonem nôslram adsummiapostolatûs officium,

cluni adhuc nos minor status haberet^ et post usquf iinpœiv

scntiarum, milita sunt nostro aposiolatui rescrata fide digna,

assertione raultonim
,
quorum nonmilla etiam ad contiugentia

regua, et populos in mali exempli perniciem sunt diffusa : et

ea raultos ex vobis credimus non latere, super excessibus , cul-

pis, insolentiis^ injuriis atque danmis
, quae prselatis ^ eccle-

siis et ecclesiaslicis personis , regulaiibus, et saeculaiibus ia

regno Franciœ constitutis, et alibi, per carissimum lu Christo

filium nostrum Philippum regem Francorum illustrera , et

officiales suos, seu baillivos multipliciter inferiintur , ac etiam,

paribus , comitibus , baronibus , aliisque mobilibus , univer-

sitatibus, et populo dicii l'egni
,
prout baec et alia iu aliis nos-

tris litteris quas eidem régi dirigimus seriosius contiuentur.

TJude super hoc cum fratribus nosiris deliberatione habita

pleniori , de fratrum ipsorum consilio ad nostrajn prœseniianx

vos duxiraus evocandos quocirca universitatem vestram mo-
neraus, rogamus , et hortamar attente per apostolica scripta,

vobis in virtute obedientige districtius immungentes, quatenus
în kalendis novembris pi'oximo futuris, quas vobis pro pe-
remptorio termino assignamus

_,
instructi et informati super

pic-emissis, et aliis super quibus instrucLionem, et informatio-

nem vestram videritis opportunam , vos fratres archiepiscopi

et episcopi , nec non electi, doctores , etmagistri personaliter,

vos vero capitula per procuratores idoneos cum sufficienti

mandate, et informatos plenius , nostro vos conspectui pra3-

sentetis
,

ut supra praemissis , et ea contingentibus vestra

possimus habere consilia, qui apud eundem regem suspicione

caretis, et sibi et regno accepti estis_, et grati^etdiligitisipsum

regem; nec non iractare, dirigere
_,
statuere, procedere, fa-

cere et ordinare
,
quae ad honorera Dei et apostohcse sedis

,

angmentum catholicae fidei
_,

conservationem ecclesiasticas

libertaiis, etreformationem regni^ et Régis correctionera prae-

teritorum excessuura, et bonum regimenregniejusdem vide-
rimus expedire. Nos enim ipsi régi per nostras alias significa-

mus litteras , ut si rem suam agi putaverit in praemissis , sua-

que crediderit interesse, per se vel per fidèles viros , et pro-
vidos suae conscios voluntatis, ac diligenter instrucios cum
sufficienti mandato coram nobis p<^sit, si velit, eodem ter-

mine coraparare. Alioquin suam vel illorum, aut etiam ves-
tram absenliam divinâ replente gratiâ in pra-missis, et ea
coutinseutibus, et aliis prout nobis fuerit miuisuatum à Do-
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mino , et cxpedire viderinius, puuicmus. Vos autcm manda-
tis nostris ia liâc parte taliter obedire curctis, quod non pos-

sitis de contcmptu, velnegligeniiâ, scii inobedieniiâ reprcliendi,

sed magis de diligentiae , obedieutiœ ac devotionis prompti-
tudine commendari.

Datum Lateran., non. decembr.^pontificatûs nostii anno 7.

K°. 35ô.— Lettres en faveur de lunwersiLé de Paris (t).

Paris , mars i3or. ( C. L.XI , 894. )

(extrai t, )

Volumiis quod si aliqua contra praedicii privilegii formam
per Guillelmum dictum Thiboul , nostrum prsepositum Pari-

sius in captione M. Guillelmi le Petit , vel alias quoquo modo
fuerint attentata , eidem privilegio non prœjudicent , imo
ipsum innovamus, confirmamus, etinsuo decernimus robore
primario permanere.

Quia labilis est hominum meraoria , et servientes dicli

prœpositi Parisius fréquenter mutaniur , volumus ut istud

privilegium legatus de biemio in biennium
_,

in présentas
prœpositi parisiensis, et omnium servieutium snoi'um, et ali-

quorum magistrorum de universitate ad hoc per universitatem

deputatorum; et quod lecto privilegio ^ et exposito ingallico
,

dicat prœpositus suis servientibus : J^olo 'Vos scire quod ego
juravi istud privilegium servare ^ et ideo prœcipio iiohis , sub

juranientis 'vestris et sub omni pœna quani posswn iwbis

injligere , ut diligenter servetis istud privilegium qicod/uravi

;

et fiet dicta manifestatio privilegii et intimatio primaria, do-

minica prima post festum omnium sanctorum proximè nunc
venturum, et sic deinceps de biennio in biennium in futurura.

N". 35i *— Bulle du pape , donnée à l'occasion de l'arres-

tation de révêque de Pamiers , ex légat du pape , accusé

devant la cour du Roi , de crime de lèze-majesté
,
par

laquelle Boniface VllI déclare que les princes laies n'ont

aucun pouvoir sur les ecclésiastiques , et somme le Roi de

renvojer le procès devant la cour de Rome (a).

i3oi. — Pipuv. du Différ. 66r.

(i) Ces deux dispositions sont les seules ajoutées par ces lettres à celles de

1200. V. tom. ler.
, p. 190.

2) Le Roi relâclia l'évéqne; lui ordonna de sortir du royaume 5
mais s em-

para de tous ses biens. ( Veliy , VII , 177. )
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îi". 352. — Seconde bclle (i)
, ^111 fait ch[fp.nses aux gens